
ผลกระทบด้านภาษีของ

TFRS 15
	 มาตรฐานรายงานทางการ เงิิน 
ฉบัับที่� 15 เร่ื่�อง รายได้้จากสััญญาท่ี่�ทำำ�กับลููกค้้า
ซ่ึ่�งสภาวิิชาชีีพบััญชีีประกาศใช้้บัังคัับตั้้�งแต่่ 
วัันท่ี่� 1 มกราคม 2562 ได้้กำำ�หนดหลักัการบััญชีี 
เก่ี่�ยวกับการรัับรู้้�รายได้้โดยมีีหลัักการ ที่�สำำ�คัญ
คืือ กิจการต้้องรัับรู้้�รายได้้เพ่ื่�อสะท้้อนถึึงการโอน
การควบคุุมสิินค้้าหรืือบริิการท่ี่�เกิิดจากสััญญา 
ให้้กัับลููกค้้าในจำำ�นวนที่่�สะท้้อนถึึงสิ่่�งตอบแทน 
ท่ี่� กิิจการคาดว่าจะมีีสิทธิิ ไ ด้้ รัับจากการ 
แลกเปล่ี่�ยนสิินค้้า หรืือบริิการนั้้�น ๆ ซ่ึ่� ง 
รายละเอีียดวิิธีีการพิิจารณาสามารถศึึกษา 
ได้้จากคู่่�มืืออธิิบายมาตรฐานบััญชีี TFRS 15 
ท่ี่�เผยแพร่่โดยสภาวิิชาชีีพบััญชีี

ขั้นตอนในการรับรู้รายได้ตาม TFRS15 ขั้นตอนในการรับรู้รายได้ทางภาษี

	 กิิจการต้้องรับัรู้้�รายได้้ตามขั้้�นตอนในการพิิจารณารับัรู้้�รายได้้จาก
สััญญาท่ี่�ทำำ�กับลููกค้้าประกอบด้้วย 5 ข้ั้�นตอนดัังนี้้�

	 ระบุุสััญญาท่ี่�ทำำ�กับลููกค้้า

	 ระบุุภาระท่ี่�ต้้องปฏิิบััติิในสััญญา

	 กำำ�หนดราคาของรายการ

	 การคำำ�นวณรายไ ด้้ของบริิ ษััทหรืือห้้างหุ้้� น 
ส่่วนนิิติิบุุคคลให้้ใช้้เกณฑ์์สิิทธิิโดยให้้นำำ�รายได้้ท่ี่�เกิิดขึ้�น 
ในรอบระยะเวลาบััญชีีใด  แม้้ว่่าจะยัังไม่่ได้้ รัับชำำ�ระ 
ในรอบระยะเวลาบััญชีีนั้้�นมารวมคำำ�นวณเป็็นรายได้้ 
ในรอบระยะเวลาบััญชีีนั้้�นตามมาตรา 65 แห่่งประมวลรัษฎากร 
ประกอบกัับคำำ�สั่่�งกรมสรรพากรท่ี่� ทป.1/2528

ปัันส่่วนราคาของรายการให้้กัับภาระ 
ท่ี่�ต้้องปฏิิบััติิท่ี่�รวมอยู่่�ในสััญญา

รัับรู้้�รายได้้เมื่่�อ (หรืือขณะท่ี่�) กิิจการปฏิิบััติิ
ตามภาระท่ี่�ต้้องปฏิิบััติิเสร็จสิ้้�น



ความต่างของการรับรู้ 

รายได้ทางบัญชีกับทางภาษี

	 จากข้ั้�นตอนการรัับรู้้�รายได้้ทางบััญชีี
ตาม TFRS15 กับรายได้้ทางภาษีีตามมาตรา 65  
แห่่งประมวลรัษฎากรข้้างต้้น จะเห็็นว่่ามีีความ 
แตกต่างกััน เพื่่�อให้้เห็็นภาพชัดเจนข้ึ้�นจะได้้ 
เปรีียบเทีียบเป็็นตััวอย่่างซ่ึ่�งวิิธีีการทางบััญชีี 
จะนำำ�มาจากคู่่�มืออธิิบายมาตรฐานบััญชีี TFRS 15 
ท่ี่�เผยแพร่โดยสภาวิิชาชีีพบัญชีี วันท่ี่� 21 กุมภาพัันธ์์ 
2562 ส่ วนวิิธีีการรัับรู้้�รายได้้ด้้านภาษีี เ ป็็น 
การตีีความตามกฎหมายภาษีีของผู้้�เขีียน

การขายที่ให้สิทธิในการคืน

	 ตัวอย่าง

	 กิิจการทำำ�สััญญาขายสิินค้้าจำำ�นวน 100 ชิ้้�น ราคาชิ้้�นละ 100 บาท กิิจการได้้รัับเงิินสดเมื่่�อโอนการควบคุุมสิินค้้าให้้กัับ 
ลููกค้้า โดยปกติกิิจการอนุุญาตให้้ลููกค้้าคืืนสิินค้้าได้้ภายใน 30 วัน และจะได้้รัับเงิินคืืนเต็็มจำำ�นวน ต้้นทุุนของสิินค้้าแต่่ละชิ้้�นคืือ 
60 บาท กิิจการตััดสินใจใช้้วิิธีีมููลค่าท่ี่�คาดหวัังในการประมาณการราคาของรายการ

	 กิิจการคาดว่าสิินค้้าจำำ�นวน 97 ชิ้้�น จะไม่่ถููกส่งคืืนจากลููกค้้า และประมาณการต้้นทุุนท่ี่�เก่ี่�ยวข้้องกัับสิินค้้าท่ี่�รัับคืืนว่่าไม่่มีี
สาระสำำ�คัญ สินค้้าท่ี่�รัับคืืนสามารถนำำ�มาขายได้้ใหม่่แบบมีีกำำ�ไรในอนาคต   

วิธีการทางบัญชี วิธีการทางภาษี

เมื่อกิจการโอนการควบคุมสินค้าให้ลูกค้า
Dr.  เงิินสด (100บาทX100 ชิ้้�น)        	 10,000
         Cr. รายได้้ (100บาทX97 ชิ้้�น)                     9,700
         Cr. หนี้้�สิินเงิินคืืน (100บาทX3 ชิ้้�น)                 300 
กิิจการจะยัังไ ม่่ รัับ รู้้� รายไ ด้้ สิินค้้า จำ ำ�นวน 3 ชิ้้ �น 
ท่ี่�คาดว่าลููกค้้าจะนำำ�มาคืืน หนี้้� สิินเ งิินคืืนกิิจการ 
ต้้องปรับัปรุุงการวัดัมููลค่า ณ วันสิ้้�นรอบระยะเวลารายงาน 
โดยปรัับปรุุงรายการดัังกล่าวกัับรายได้้ 

Dr. ต้้นทุุนขาย (60บาทX97 ชิ้้�น)          	 5,820
Dr. สิทธิิในสิินค้้าท่ี่�จะได้้รัับคืืน(60X3)     	   180
          Cr. สินค้้าคงเหลืือ (60บาทX100 ชิ้้�น)          6,000  
สิิทธิิในการได้้รัับสิินค้้าคืืนจากลููกค้้าในการชำำ�ระหนี้้�สิิน 
เงิินคืืน จะวััดมููลค่าเริ่่�มแรกโดยอิิงกัับมููลค่าตามบััญชีีเดิิม 
ของสิินค้้าหัักด้้วยต้้นทุุน ท่ี่�คาดว่าจะเกิิดขึ้�นในการรัับคืืน
สิินค้้ารวมถึึงการลดลงท่ี่�อาจเกิิดขึ้้�นในมููลค่าของสิินค้้าท่ี่� 
รัับคืืน ณ วันสิ้้�นรอบระยะเวลารายงาน

Dr.  เงิินสด                                10,000
         Cr.   รายได้้                                          10,000

รัับรู้้�รายได้้จากการขายทั้้�ง 100 ชิ้้�น ราคาชิ้้�นละ 100 บาท 
โดยไม่่คำำ�นึึงถึึงว่่าจะมีีสินค้้าท่ี่�คาดว่าจะนำำ�มาคืืนหรืือไม่่

Dr. ต้้นทุุนขาย                              		 6,000
          Cr. สินค้้าคงเหลืือ                                   6,000
รัับรู้้�ต้้นทุุนขายทั้้�ง จำำ�นวน 100 ชิ้้�น ท่ี่�ขาย



บทสรุป

วิธีการทางบัญชี วิธีการทางภาษี

เมื่่�อกิิจการโอนการควบคุุมในสิินค้้า
รัับรู้้�รายได้้จากการขายสิินค้้า A จำำ�นวน         89  บาท

(กิิจการปัันส่่วน 89 บาท ให้้สิินค้้า  และปัันส่่วน 11 บาท
ให้้กัับคููปองส่่วนลดท่ี่�ให้้แก่่ลููกค้้า)

เมื่่�อลููกค้้านำำ�คููปองมาใช้้ซื้้�อสิินค้้าหรืือคููปองหมดอายุุ
กิิจการรัับรู้้�รายได้้                                      11 บาท

ทางภาษีีไม่่ต้้องรัับรู้้�รายได้้

รัับรู้้�รายได้้จากการขายสิินค้้า           100      บาท

สิทธิที่มอบให้กับลูกค้าในการเลือกซื้อสินค้าหรือบริการเพิ่ม

และสิทธิที่ลูกค้าไม่ได้ใช้

	 ตัวอย่าง

	 กิิจการทำำ�สััญญาขายสิินค้้า A ในราคา 100 บาท และให้้คููปองส่่วนลด 40% สำำ�หรัับการซื้้�อสิินค้้าในอนาตคจำำ�นวนไม่่เกิิน 
100 บาท ภายในระยะเวลา 30 วัน นับจากวันท่ี่�ซื้้�อ

	 กิิจการตั้้�งใจท่ี่�จะให้้คููปองส่่วนลด 10% สำำ�หรัับการขายทุุกรายการในช่่วง 30 วัน หลัังจากนี้้�ดัังนั้้�นส่่วนลดท่ี่�ให้้แก่่ลููกค้้า 
ท่ี่�ทำำ�ให้้เกิิดสิทธิิท่ี่�มีีสาระสำำ�คัญคืือส่่วนลดเพิ่่�มท่ี่�เกิินกว่า 10% ท่ี่�ให้้ตามปกติซ่ึ่�งคืือส่่วนลด 30%

	 กิิจการประมาณว่่า 80% ของลููกค้้าท่ี่�ได้้รัับส่่วนลดจะนำำ�ส่วนลดกลัับมาใช้้และยอดการซื้้�อโดยเฉลี่่�ยของลููกค้้าสำำ�หรัับ 
การใช้้ส่่วนลดโดยเฉล่ี่�ยจะอยู่่�ท่ี่� 50 บาท

	 จากสองตััวอย่่างข้้างต้้นท่ี่�เป็็นภาพรวมวิิธีีการทางบััญชีี
และวิิธีีการทางภาษีี (อาจแตกต่างไปจากนี้้�ได้้ข้ึ้�นอยู่่�กับข้้อเท็็จจริิง 
ในรายละเอีียดแต่่ละราย) ซ่ึ่�งแตกต่างกัันทำำ�ให้้กิิจการต้้อง
มีีนักบัญชีีภาษีีอากรท่ี่�มีีความรอบรู้้�และคำำ�นึึงถึึงสิ่่� งท่ี่� ต้้อง 
ทำำ�การปรัับปรุุงความต่่างเหล่่านี้้�เพื่่�อนำำ�มาคำำ�นวณภาษีีเงิิน 
ได้้นิิติิบุุคคลอย่่างถููกต้้อง อย่่างไรก็็ตามสภาวิิชาชีีพบัญชีี 
ได้้มีีหนัังสืือถึึงกรมสรรพากรเพื่่�อขอให้้พิิจารณาลดความต่่าง 
ของผลกระทบตามมาตรฐานบััญชีี TFRF 15 ขณะนี้้�อยู่่�ระหว่่าง 
การพิิจารณาของกรมสรรพากร

โดย..นางชลลดา ฟููวััฒนศิิลป์์
ท่ี่�ปรึึกษาคณะกรรมการบััญชีีด้้านภาษีีอากร


